

# GAZETA LWOWSKA

## PRENUMERATA:

Miejscowa miesięcznie: bez dostawy do domu 4.80 — z dostawą 5.30 — Zamiejscowa miesięcznie z przesyłką pocztową 5.30 — Zagranicą 7.00 zł.  
P. K. O. 141.690.

WYCHODZI CODZIENNIE O GODZINIE 3-ej PO-  
POLUDNIU Z WYJĄTKIEM DNI POŚWIĄTECZNYCH

CENA NUMERU 20 gr.

Biura Redakcji i Administracji: pl. Smolki 3. I. p.  
Telefon Redakcji 21-18, Administracji 21-17.  
Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 11 do 12  
Listy należy frankować.—Reklamacje otwarte wolne od opłaty

## Padły słowa.....

Już w swej mowie, wygłoszonej przed kilku tygodniami na zebraniu zaproszonych przez siebie senatorów i posłów B. B. W. R. rozwinął p. Premier Świtalski myśl, że najważniejszym zagadnieniem chwili bieżącej, jest należyte zorganizowanie Państwa. Zaznaczył zarazem, że obecna Konstytucja jest przeszkodą ku temu, by Państwo było wolne i silne. Konstytucja polska bowiem nie jest dostosowana do naszych warunków.

„Nie można młodego państwa, które swe więzy organizacyjne musi rozwinąć i powoli spajać, zrównywać z państwami, które przez długie lata nieprzerwanej wolności, miały czas zmontować swą maszynę tak zwarcie, że idzie ona sprawnie swym tradycyjnym pędem, mimo kryzysów i przesilen. Nie wolno wreszcie zestawiać państw o wielkiem wyrobieniu politycznym z państwem, które nie ze swej winy ale z powodu klątwy dziejów, tego wyrobienia jeszcze nabyć nie mogło” — mówił już wtedy pan Premier.

Tę ideę przewodnią uwypuklił i pogłębił pan Prezes Rady Ministrów w swym odczycie wygłoszonym onegdaj w sali Filharmonji warszawskiej.

Zaraz w początkowej jego części uchwycił szan. prelegent nader trafnie pewien moment naszej psychiki politycznej, który bywa nadużywany raz po raz w chwilach, gdy sprawa rewizji Konstytucji wypływa na tapet. Oto wrosła w nas wieczna obawa, nieustanny lęk przed tem, iżby mogło nastąpić jakieś, choćby pozorne zwężenie „swobód obywatelskich”, jakieś ograniczenie owej wolności, źle pojętej, źle interpretowanej, która przed półtora wiekiem zgubą nam się stała.

Uchwycił ten moment pan Premier i uzasadnił go. Wszak tyle dziesiątków lat żyliśmy pod zaborczemi rządami. Ich troski i kłopoty nie przejmowały nas zbyt, bośmy im obcy byli i w nich nie zainteresowani. Wyżyć się, wypowiedzieć, wywalczyć jakieś zdobycze byliśmy w stanie w owych czasach jedynie na parlamentarnych trybunach; tu jeszcze się z nami liczone, tu reprezentowaliśmy „głosy”, które mogły być czasem potrzebne. Przeto z całym wysiłkiem, całym mozołem — i to w owych czasach zupełnie słusznie — pragnęliśmy i dbaliśmy o to, by ten czy ów parlament, w którym zasiadali nasi przedstawiciele, miał najwięcej do powiedzenia, miał jak największe znaczenie, bo w ten sposób górował nad rządem, którego słabość była nam na ręce.

I tego pełnego dziś anachronizmu myślenia o potędze parlamentu nie mogło z nas wypłynąć nawet odzyskanie niepodległości. I na tem to myśleniu wygrywa dziś opozycja rządowa potrzebne jej akordy. Jednakże z tradycją zaborów nie możemy chyba przystępować do organizowania własnych form ustrojowych. — Drugą rzeczą dobrze podkreśloną w tej sprawie było scharakteryzowanie nastrojów, jakie w tej mierze panują w społeczeństwie. Jeżeli większość Narodu zaaprobowała przewrót majowy, to uczyniła to bezwzględnie w pierwszym rzędzie dlatego, że naczelnem hasłem, pod którem się on odbył,

## Rokowania handlowe polsko-niemieckie posuwają się naprzód.

Warszawa, 21 listopada. (AW.) Rokowania handlowe polsko-niemieckie w ciągu ostatnich dwóch tygodni posunęły się poważnie naprzód. Pozostały do uzgodnienia jesz-

cze nieliczne, jednak bardzo doniosłe kwestje, od których załatwienia zależy wynik ostateczny. Rokowania odbywają się w Prezydjum Rady Ministrów.

## Z ostatniej chwili.

## Wyjazd Marsz. Piłsudskiego do Wilna.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 21 listopada. Dziś o godzinie 8.30 rano wyjechał do Wilna Marszałek Piłsudski w towarzystwie majora Głabisza z Generalnego Inspektoratu Sił Zbrojnych. Celem podróży Marszałka jest prowadzenie w dalszym ciągu »gry wojennej« w Ins-

pektoracie Armji w Wilnie u generała Dąb-Biernackiego. Poprzednia gra wojenna prowadzona była przez kilka dni w Warszawie. Równocześnie z p. Marszałkiem wyjechało do Wilna kilku wyższych oficerów, wezwanych do udziału w grze wojennej.

## Odczyty Ministrów.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 21 listopada. Bawiący w Zakopanem Minister Przemysłu i Handlu Kwiatkowski opracowuje tekst odczytu w sprawie rewizji Konstytucji który wygłosi we Lwowie.

Minister Sprawiedliwości Car wygłosi w przyszłą niedzielę o godzinie 12-tej w południe w Krakowie odczyt p. t. »Konstytucja marcowa i polska rzeczywistość«. Odczyt będzie transmitowany przez radio.

W Wilnie wygłosi odczyt na te-

mat Konstytucji Minister Oświaty Czerwiński. Odczyt ten odbędzie się prawdopodobnie 27 lub 28 bm. i będzie transmitowany przez radio.

Jedna z agencji prasowych podała dziś wiadomość, jakoby Marszałek Piłsudski miał wygłosić w najbliższych dniach przemówienie przez radio. Wiadomość ta jak się dowiadujemy ze źródeł miarodajnych jest nieprawdziwa.

## Dzuma w Wiedniu.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 21 listopada. Z Wiednia donoszą iż wykryto tam trzy wypadki dzumy płucnej. Choroba ta została zawleczona z Egiptu. Urząd Zdro-

wia nie potwierdził jeszcze tej wiadomości, w każdym razie jednak przedsięwzięto wszelkie środki ostrożności.

## Proces emigrantki polskiej w Paryżu.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 21 listopada. W czasie toczącego się w Paryżu przed tamtejszym sądem przysięgłych procesu

przeciwko Julji Misiak oskarżonej o zabójstwo swej sąsiadki, przedstawiciel powództwa cywilnego adwokat

była zmiana ustroju, już wtedy tak upragniona. Większość opinii publicznej wypowiada się za nią stale i żąda rządu silnego będącego ostoją pewności i trwałości. Można śmiało powiedzieć, że w społeczeństwie istnieje gorąca tęsknota do ostatecznego zrealizowania raz wreszcie tego postulatu.

Pan Premier, — który zresztą już na wstępie swego odczytu zaznaczył, że problem ujmuje nie z punktu prawnego a politycznego — nie rozwinął przed słuchaczami szczegółów dokonać się mających reform. Podkreślił jedynie istotę zagadnienia: stosunek Rządu do Sejmu, oraz zasadniczy postulat: wzmocnienie władzy Prezydenta Państwa. I tu podkreślić należy, że istotnie czas już najwyższy, by zerwać w Polsce z tradycyjnym, szablonowym pojęciem podziału władzy na ustawodawczą i wykonawczą. W państwie może i musi istnieć tylko jedna władza, a tylko rozdzielona

między specjalne organy. Zwornikiem państwa, jednoczącym w sobie wszystkie organy jego i stojącym ponad nimi musi być Prezydent, wyposażony w realny wpływ na wszystkie inne organy władzy, zarówno ustawodawcze jak i wykonawcze. Tylko tym sposobem da się uzyskać harmonję w centralnych organach rządzących i uzyskać ową tak upragnioną równowagę między Rządem i Sejmem.

Odczyt pana Premiera Świtalskiego ma swe wybitne znaczenie. Biję z niego siła i stanowczość; biję pełnią świadomości, że z drogi zmierzającej do naprawy ustroju Rzeczypospolitej zejść nie wolno. Biję pełnią świadomości tych trudności, jakie w dzisiejszem ukształtowaniu się stosunków politycznych napotkać się na tej drodze musi. Biję wreszcie pełnią wiary, że te trudności zostaną przezwyciężone. „Najlepszym rozwiązaniem byłoby — mówił pan Premier — gdy-

Bombair zaczął w obraźliwych słowach napadać na Polskę, twierdząc że wysłał do Francji samych bandytów i rozbójników. Przewodniczący sądu przerwał mu oświadczając, że nie pozwoli obrażać Polski, sprzymierzonej z Francją. Prokurator w dłuższem przemówieniu stanął w obronie emigracji polskiej. Sąd skazał Misiękowską na 18 miesięcy więzienia.

## Komunikacja lotnicza z Rumunją.

Warszawa, 21 listopada. (AW.) W Warszawie rozpoczęła się w dniu 29 bm. rokowania o zawarcie konwencji lotniczej. Mają być opracowane podstawy prawne stałej komunikacji lotniczej, jaka ma być wprowadzona między obu krajami.

## Skazanie Nowaczyńskiego.

Warszawa, 21 listopada. (AW.) Sąd grodzki w Warszawie skazał wczoraj Adolfa Nowaczyńskiego na miesiąc bezwzględnego więzienia oraz na grzywnę 1000 zł. za artykuł umieszczony w „ABC“ pod tyt. „Rady dla Poznanian“ a wymierzony przeciw Rządowi.

## Uspokajające wyjaśnienie przywódców Heimwehry.

Wiedeń, 20 listopada. (PAT.) Według doniesień, pochodzących z kół Heimwehry, wicekanclerz Vaugois miał wczoraj popołudniu konferować z przywódcami Heimwehry Steiglem i Pfrimmerem i zapytać ich przytem, czy prawdą jest, że Heimwehra w nocy z wtorku na środę planowała zamach stanu. Przywódcy Heimwehry oświadczyli, że pogłoski te są zwykłym kłamstwem i niema w nich ani słowa prawdy.

## Ostatnie wiadomości giełdowe.

Lwów, dnia 21 listopada.

Na giełdzie akcyjnej tendencja utrzymana, usposobienie spokojne.

Na giełdzie zbożowej popyt na fasolę białą, tendencja utrzymana.

by ta walka toczyła się na najmniejszym odcinku i najmniej była wstrząsająca“. Tę pragnie i cała trzeźwo myśląca część społeczeństwa.

Ale jeżeli tę tak zasadniczą rzecz traktować się pocznie z punktu widzenia partyjnego, jedynie pod kątem obaw, czy wzmocnienie władzy Prezydenta nie może przynieść szkody pewnej partji, będącej w danej chwili w opozycji, jeżeli „partja“, nie „patria“ będzie drogowskazem poczynań tych, którzy wzmocnienia tej władzy nie chcą, wówczas „odcinek“ stanie się szerszy.

„Nie ustaniemy walczyć i walce wygramy“ — mówił pod koniec odczytu pan Prezes Rady Ministrów. Metody odwlekania naprawy podstaw naszego Państwa nie będą i nie mogą być w nieskończoność tolerowane.













